
新疆圣雄氯碱有限公司建设项目环境影响后评价报告书

目 录

1. 总则 ...................................................................................................................... - 1 -

1.1. 项目背景 ................................................................................................... - 1 -

1.2. 评价目的和原则 ....................................................................................... - 3 -
[...]

1套

2.2.2.6. 无组织废气

圣雄氯碱无组织废气主要包括：氯气工艺系统密封点出现泄漏时排放的氯

气、氯气输送系统排放的氯气及厂区内车辆行驶、运输产生的粉尘等。为减少无

组织废气排放，企业采取了以下措施：

（1）装置中氯气工艺系统设计了卸压管线，密封点出现泄漏时可联锁或遥

控将系统氯气抽入事故氯气吸收装置吸收处理，氯气工艺系统保持负压状态，确

保系统氯气不会外逸到环境中。

（2）氯气输送选用国际最先进的离心式压缩机，具有运行稳定性高，全自

动控制，配有完善的联锁系统等特点，确保输送系统安全可靠。

（3）在装置各工序设置氯气泄漏监测仪，并与事故氯气吸收装置建立连锁，

控制氯气外逸。



新疆圣雄氯碱有限公司建设项目环境影响后评价报告书

- 59 -

（4）厂区进行洒水降尘，有效减少粉尘污染。

厂界无组织废气中氯化氢、氯气、氯乙烯、汞及其化合物及二氯乙烷排放满

足《烧碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》（GB15581-2016）中的限值要求。

厂界无组织废气中颗粒物、非甲烷总烃排放满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中的限值要求。

固碱熔盐炉烟气在线监测 固碱熔盐炉除尘装置

固碱熔盐炉脱硫设施 氯气尾气吸收塔

氯化氢尾气吸收装置 电石破碎系统除尘器

乙炔破碎室内除尘器 氯乙烯 尾气回收系统

裂解炉在线监测 废硫酸再生处理项目吸收塔

聚氯乙烯干燥除尘器 聚氯乙烯包装除尘器

2.2.3.废水处理设施

圣雄氯碱产生的废水主要有电石渣浆废水、含汞废水、聚合汽提废水、离心

母液、脱盐水站废水、循环水站排污水、地面冲洗水、生活废水等。

圣雄氯碱废水产生及排放统计见表 2.2-3。

表 2.2-3 废水主要污染物及治理措施

废水来源 废水名称 污染物 排放去向

乙炔工序 电石渣浆废水 Ca（OH）2

全部进渣浆浓缩池，将电石渣经絮凝沉降和

板框压滤机脱水后，清液返回乙炔工序重复

利用。

氯乙烯工序

含汞废酸 汞
一部分深度解析，一部分用于中和碱洗塔排

出的废碱液。

含汞废水 汞
先中和，后打入双效装置处理，处理后回用

于系统内。

PVC聚合工序 聚合汽提废水 氯乙烯、SS等
经过汽提处理后，部分回用到浆料冲洗，部

分排入生化污水处理站。

PVC干燥工序 离心母液水
氯乙烯、SS、

CODCr等

经离心母液废水池沉淀后部分用作冲洗水，

部分进入生化污水处理站处理后综合利用。



新疆圣雄氯碱有限公司建设项目环境影响后评价报告书

- 60 -

废水来源 废水名称 污染物 排放去向

树脂再生
螯合树脂酸碱

废水
CODCr 全部送化盐系统作为化盐用水补水。

固碱工序 工艺冷凝水 CODCr 回用于纯水站冷凝水制脱盐水。

废硫酸再生处

理项目

酸洗废水、尾

吸塔废水

H2SO4、SS、

Na2SO4、Na2SO3

在防渗防腐集水罐中和处理后全部回用于乙

炔发生装置生产用水。

脱盐水站 脱盐水站废水 CODCr、TDS
排入中水回用装置进行回用处理，处理后的

产水作为纯水站进水使用，废水排入生产废

水系统输送至乙炔工序回用。

循环水系统
循环水站排污

水
CODCr

生产工序 地面冲洗水 CODCr、氨氮等

办公区 生活污水 CODCr、氨氮等
进入生化污水处理站处理，处理后回用乙炔

工序。

2.2.3.1. 电石渣浆废水

乙炔工序产生电石渣浆废水量为 700m3/h，废水的主要成分为 Ca（OH）2，

全部进入浓缩池，将电石渣浆经絮凝沉降和板框压滤机脱水后，澄清液返回乙炔

工序重复利用。

2.2.3.2. 含汞废液

乙炔和氯化氢生成氯乙烯的合成反应使用以活性炭为载体的氯化汞催化剂，

在合成反应条件下，氯化汞发生升华被氯乙烯带出合成反应器，经活性炭除汞器

除汞后进入后续净化系统，水洗过程产生的酸性废水、碱洗过程产生的废碱液进

入双效蒸发处理后产生的结晶盐电解工序回用，处理后的水回用装置系统内。

（1）含汞废酸

含汞废酸采用废酸解析装置进行深度解析，将解析出的 HCl全部返回氯乙

烯合成工序，以达到不产生盐酸的效果。为了避免废酸解析装置汞的累积，将循

环酸抽出一部分用于中和碱洗塔排出废碱液，中和后废水回用装置系统内。

（2）含汞废水

氯乙烯工序各岗位产生含汞废水（包括氯乙烯净化废碱、转化的废水、抽触

媒废水）进入中和池后，利用净化及盐酸脱吸的送来的废盐酸，将废水中和至

pH值为 7~9。通过中和泵，将废水送入缓冲罐贮存，由上料泵打出送入双效装

置。



新疆圣雄氯碱有限公司建设项目环境影响后评价报告书

- 61 -

经双效蒸发装置将废水中的盐类去除，经净化后的产水继续回用至系统内，

原来液经过预热器依次进入一效加热器，二效加热器，在蒸发器内蒸发浓缩，浓

缩达到一定浓度时送至稠厚器，然后进入到离心机分离出固体盐类。双效产出工

艺冷凝液储存在凝水罐继续回用于系统。

蒸汽流向：蒸汽进入一效加热室的壳程作为一效的热源，一效蒸出的二次蒸

汽进入到二效加热室壳程作为二效的热源，二效分离室蒸出的二次蒸汽经过间接

冷凝器冷凝到冷凝水罐回收利用。废水达标后回用至氯乙烯生产工序，不外排。

2.2.3.3. 聚合汽提废水

聚合工序产生的含有氯乙烯的废水，均收集于废水贮槽中，用泵送废水汽提

塔进行汽提处理，回收的氯乙烯进入回收单体储槽返回装置利用，汽提后的废水

部分回用到浆料冲洗，部分排入动力污水处理站处理。

2.2.3.4. PVC离心母液

PVC界区的离心母液水水量在 160m3/h左右（不含冲釜水），企业建设离心

母液沉淀池。

离心母液沉淀池容积 804m3，母液水在沉淀池内经三级沉淀处理后部分回用

于装置冲洗水；部分送动力污水处理站处理后作为循环水补水，不外排。

2.2.3.5. 螯合树脂酸碱废水

螯合树脂酸碱废水经脱氯处理后全部送化盐系统作为化盐用水补水，不外

排。

2.2.3.6. 烧碱蒸发工艺冷凝水

固碱蒸发工序产生的蒸汽冷凝水直接回用于动力冷凝水罐，制作脱盐水。

2.2.3.7. 废硫酸再生项目酸洗废水、尾吸塔排水

（1）酸洗废水

本项目净化工段采用稀酸净化洗涤烟气，根据建设单位提供资料，酸洗净化

过程会产生废水量为 5710m3/a。产生的废水主要污染因子为硫酸、SS等污染物。



新疆圣雄氯碱有限公司建设项目环境影响后评价报告书

- 62 -

酸洗废水收集后，在防渗防腐集水罐中和处理后全部回用于乙炔发生装置生产用

水，全部回用不外排。

（2）尾吸塔排水

尾吸塔废水来自尾吸塔塔底，废水产生量 4608m3/a，采用 NaOH 溶液以及

新鲜水作为吸收剂，吸收尾气中的 SO2以及硫酸组分，经脱硫后的尾气外排，塔

底废水主要为中和反应后产生的硫酸钠以及亚硫酸钠。该部分废水在防渗防腐集

水罐中和处理后全部回用于乙炔发生装置生产用水，全部回用不外排。

2.2.3.8. 生活污水

全厂生活污水经综合污水站处理后进入厂区废水收集系统全部回用至乙炔

装置工艺用水。

2.2.3.9. 其他废水

脱盐水站废水、循环水站排污水回收利用至中水回用系统进行处理后回用，

圣雄氯碱的污水处理设施如下：

（1）污水处理站

圣雄氯碱建设两座污水处理站（一期、二期工程各配套一座），处理能力为

200m3/h，污水来水经冷却塔冷却至 35.00℃~45.00℃进入废水调节池，再由调节

池提升泵提升至水解酸化池，水解酸化池出水自流进入接触氧化池，出水进入竖

流式沉淀池，竖流式沉淀池出水进入强氧化池，对水中残留难以分解的有机物氧

化分解，降解一部分 COD，接着进入二级接触氧化池进行二次生化处理，二次

生化池出水经加药池后进入斜管沉淀池，出水至中间水池、中间水泵将污水提升

至过滤器，滤去水中未完全沉淀的悬浮物，过滤出水经紫外线杀菌后至回用水池，

作为循环水补充水。污泥综合处理段：污泥池内污泥由离心泵输送至带式压滤机

脱水处理，脱水污泥外运处理。污水处理站压滤间冲洗排水、过滤池溢流、污泥

池.上清液溢流等排水均排放至集水井，由集水井提升泵抽至调节池。图 2.2-4是

污水处理站处理流程：

图 2.2-4 污水处理站工艺流程

（2）中水回用处理站



新疆圣雄氯碱有限公司建设项目环境影响后评价报告书

- 63 -

圣雄氯碱建设两座中水回用处理站，设计处理规模为 450m3/h，工艺流程采

用工艺先进的超滤、反渗透技术，能有效地去除水中的细菌、微粒、胶体、有机

物、离子等杂质，产水满足行业生产用水水质的要求。

（3）含汞废水处理系统

圣雄氯碱建设一座双效蒸发处理装置，氯乙烯净化、转化的废碱、废水进入

中和池后，利用盐酸脱吸的送来的废盐酸，将废水中和至 pH值为 7~9后将废水

送入缓冲罐，由上料泵打出，经一级预热器及二级预热器预热 70℃后，进入一

效加热室进行间接换热；换热后进入一效分离室进行汽液分离，浓缩液经一效循

环泵部分溶液进行效内循环，部分溶液进入二效加热室，在二效加热室换热后进

入二效分离室进一步浓缩分离，浓缩液经二效循环泵进行效内循环，达到一定浓

度后输送至稠厚器增稠，再进入离心机离心分离，固体盐去包装区（沈阳沈化院

测试技术有限公司对圣雄氯碱聚氯乙烯生产工艺产生的固体氯化钠盐，分别进行

反应性、易燃性、腐蚀性、浸出毒性、毒性物质含量和急性毒性初筛危险特性的

筛查和鉴别，根据上述筛查和鉴别结果，所测试的圣雄氯碱聚氯乙烯生产工艺产

生的固体氯化钠盐反应性、易燃性、腐蚀性、浸出毒性、毒性物质含量和急性毒

性初筛均未超过国家标准规定的限值。因此，圣雄氯碱聚氯乙烯生产工艺产生的

固体氯化钠盐不属于危险废物，可以按照一般固体废物进行管理）。离心母液则

流入母液池回送至缓冲罐，继续蒸发浓缩。含汞废水处理工艺流程见图 2.2-5。

图 2.2-5 含汞废水处理站工艺流程

污水处理站设施 双效蒸发装置

中水回用工序 中水回用处理装置

2.2.4.噪声治理设施

主要噪声源来自烧碱装置、PVC装置及硫酸资源循环利用技术项目的各类

空压机、发电机、破碎机、压缩机、泵类等，主要噪声源特性见下表。



新疆圣雄氯碱有限公司建设项目环境影响后评价报告书

- 64 -

表 2.2-4 企业主要噪声源

噪声设备名称 数量（台） 排放方式 治理措施

氯气压缩机 6 连续 安置室内

氢气压缩机 6 连续 安置室内

电石破碎机 12 连续 安置室内，减震

压滤机 30 间歇 安置室内，安装减震器

真空泵 4 连续 安置室内，连接轴采用软连接

各类风机 5 连续 安置室内，安装消音器

氯乙烯压缩机 11 连续 消声、减震

泵类 220 连续 安置室内，连接轴采用软连接

离心机 4 连续 消声、减震

2.2.5.固体废物污染防治设施

硫酸资源循环利用技术项目本身属于危险废物综合利用项目，含氯废硫酸经

脱氯后达到企业及行业质量标准，可被下游企业有效利用，项目生产中无工业固

体废物产生。圣雄氯碱产生的固体废物主要是含汞废催化剂、除汞废活性炭、含

汞污泥、废硫酸、废油、废铅蓄电池、化验室废试剂、电石渣、结晶盐、PVC

落地料、盐泥、灰渣、芒硝、生活垃圾。

2.2.5.1. 一般固体废物产生及治理情况

圣雄氯碱产生的一般固体废物主要是电石渣、结晶盐、PVC落地料、盐泥、

灰渣、芒硝、生活垃圾。

盐泥拉至固废填埋场填埋处理；结晶盐作为原料回用电解工序；芒硝作为再

生盐原料回填盐矿；电石渣、锅炉灰渣拉运至圣雄水泥公司综合利用；PVC落

地料外售；生活垃圾经集中收集后交由托克逊县鱼儿沟供排水有限公司处置。

圣雄氯碱一般固体废物产生及处理方式见表 2.2-5。

表 2.2-5 企业一般固体废物产生及处置措施统计表

生产环节 固废名称 年产生量 处置措施

烧碱
盐泥（t） 16000 拉至填埋场填埋

芒硝（t） 15000 作为再生盐原料回填盐矿

乙炔 电石渣（t） 1200000 拉至圣雄水泥公司综合利用

PVC PVC 落地料（t） 60 按照不等外品外售



新疆圣雄氯碱有限公司建设项目环境影响后评价报告书

- 65 -

生产环节 固废名称 年产生量 处置措施

氯乙烯 结晶盐（t） 450 返回生产系统

熔盐炉 灰渣（t） 1200 拉至圣雄水泥公司综合利用

全厂 生活垃圾 140
交由托克逊县鱼儿沟供排水有限公

司处置

园区建有 1 座一般工业固体废物填埋场，占地面积约 34.73 万 m2，总库容

350万 m3，处理规模 1030t/d，服务年限 12年（2019年至 2030年）。填埋场建

有防护围堤、防渗系统、渗滤液收集池以及导排系统。圣雄氯碱一般固体废物处

置均符合《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）中

的要求。

2.2.5.2. 危险废物产生及治理情况

圣雄氯碱产生的危险废物主要是废硫酸、废触媒、含汞污泥、废试剂含汞废

催化剂、废铅蓄电池、以及废矿物油等。企业危险废物产生统计见表 2.2-6。

表 2.2-6 企业危险废物产生及处置措施统计表

生产环节 固废名称 危废类别
年产生

量
处置去向

烧碱、聚氯

乙烯

废硫酸（t） HW34（废酸） 8000

综合利用前：临时储存在硫酸储罐内，

委托有资质的单位定期安全处置。

综合利用后：临时储存在硫酸储罐内，

经稀硫酸脱氯处理后，交由新疆兴泰纤

维科技有限公司处置。

废触媒（t） HW29（含汞废物） 360
临时储存在废触媒库房内，委托克拉玛

依拓源化工有限公司定期安全处置。

除汞废活性

炭（t）
HW29（含汞废物） 60

临时储存在废触媒库房内，委托克拉玛

依拓源化工有限公司定期安全处置。

含汞污泥（t）HW29（含汞废物） 40
临时储存在废触媒库房内，委托克拉玛

依拓源化工有限公司定期安全处置。

废硫酸再

生处理项

目

废催化剂 HW50（261-173-50） -
目前尚未产生，产生后委托有资质单位

处置。

化验室 废试剂（kg） HW49（其他废物） 150

临时储存在废触媒库房内，委托新疆西
[...]

5.4.1.存在问题

圣雄氯碱按各阶段环评、环评批复采取了对应的废气污染防治措施，也取得

了良好的防治效果。根据后评价阶段现场踏勘情况，企业厂区盐场及储煤场未采

取密闭措施。

5.4.2.改进措施

根据《新疆维吾尔自治区大气污染防治条例》中要求：“贮存易产生扬尘的

煤炭、煤矸石、煤渣、煤灰、水泥、石灰、石膏、砂土等物料的堆场应当密闭；

不能密闭的，贮存单位或者个人应当采取防尘措施。”。企业在盐场及储煤场四

周配备高于堆存物料的围挡，应进一步加强防尘措施，采取篷布覆盖及定期洒水

降尘措施。



新疆圣雄氯碱有限公司建设项目环境影响后评价报告书

- 222 -

6. 地表水环境影响后评价

6.1. 地表水环境影响回顾

6.1.1.地表水环境影响回顾

项目区域内无天然地表径流，仅与阿拉沟干渠距离较近（北侧约 70m）。本

项目生产废水处理后全部不外排，对地表水环境影响不大。

6.1.2.废水处理方案回顾

环评报告提供的废水处理方案见表 6.1-1。

表 6.1-1 环评报告废水排放方案

序号 污水 环评废水排放方案 验收实际排放方案

1
螯合树脂酸碱废

水
废水不外排。 与环评一致

2
烧碱蒸发及片碱

浓缩冷凝水

蒸汽冷凝水送盐水单元化盐，全部回收利

用。
与环评一致

3 电石渣浆废水 电石渣浆废水经处理后将澄清液回收利用。 与环评一致

4 碱洗塔废水
该废水直接返回到乙炔发生器使用，不外

排。
与环评一致

5 含汞废水
酸洗、碱洗废水中和后送至双效蒸发装置进

行处理后回用至系统。
与环评一致

6 聚合汽提废水

均收集于废水贮槽中，用泵送废水汽提塔进

行汽提处理，回收的氯乙烯返回装置利用，

汽提后的废水回用乙炔装置。

与环评一致

7 PVC离心母液水
生化处理后作为乙炔浓缩池补水及循环水

补水。
与环评一致

8
酸洗废水、尾吸塔

排水

本项目新建集水罐，酸洗废水、地面冲洗水

及与尾气吸收塔排水收集至集水池预处理

后，经管道排至二期 PVC项目中水回用站

用于乙炔发生装置生产用水

生产废水在防渗防腐

集水罐中和处理后排

至中水站回用

9 生活污水 生化污水处理站处理后回用于绿化 与环评一致

根据以上排放方案，圣雄氯碱能合理安全处理废水，并做到废水不外排。



新疆圣雄氯碱有限公司建设项目环境影响后评价报告书

- 223 -

6.1.3.废水的产生及去向

圣雄氯碱在生产过程中，废水主要为螯合树脂酸碱废水、电石渣浆废水、含

汞废水、聚合汽提废水、PVC离心母液、脱盐水站废水、循环水站排污水、地

面冲洗水、生活废水。生产过程中产生的废水去向如下：

（1）螯合树脂酸碱废水经过脱氯后，脱出的氯气送氯气系统回收。废水不

外排。

（2）蒸汽冷凝水送盐水单元化盐，全部回收利用。

（3）电石渣浆废水经过絮凝沉降后，澄清液返回乙炔发生器，废水全部回

收利用。

（4）碱洗塔废水（经双效蒸发装置处理后）直接返回到乙炔发生器使用，

不外排。

（5）含汞废水经过酸洗、碱洗废水中和后送至双效蒸发处理装置进行处理

后回用至系统。

（6）聚合装置产生的汽提废水，均收集于废水贮槽中，用泵送废水汽提塔

进行汽提处理，回收的氯乙烯返回装置利用，汽提后的废水回用乙炔工序。

（7）PVC离心母液水经过处理站处理后，作为循环水补水。

（8）废硫酸再生项目酸洗废水、尾吸塔排水在防渗防腐集水罐中和处理后

全部回用于乙炔发生装置生产用水，全部回用不外排。

6.1.4.污水处理设施建设方案回顾

本项目污水处理设施建设方案统计见表 6.1-2。

表 6.1-2 圣雄氯碱污水处理设施建设情况

序号 名称 处理能力
主要工

艺
主要技术路线

历年

改造

情况

现状

情况

1
生化污水处理

站（2套）
200m3/h

生物处

理

预处理（pH调节、格栅、初沉）+生

物处理（曝气、酸化、二沉、砂滤活

性炭两级过滤等）
无

与环评

一致

2
双效蒸发处理

装置
4m3/h

双效蒸

发

采用双效顺流蒸发系统。一效蒸发过

程中溶液无晶体析出，粘度小，采用

传热效率高、温差损失小的降膜蒸发



新疆圣雄氯碱有限公司建设项目环境影响后评价报告书

- 224 -

器；二效蒸发过程溶液随着浓度的增

大会有大量晶体析出，采用抗结疤、

抗盐析能力强的强制循环蒸发器。

3
中水回用处理

站
450m3/h

超滤反

渗透
处理后全部回用

6.1.5.事故池建设回顾

本项目各事故水池批复及建设台账见表 6.1-3。

表 6.1-3 新疆圣雄氯碱有限公司事故池

序号 名称 容积（m3） 个数 现状情况

1 地上事故池 9800 2 在用

2 消防水池 9800 1 在用

6.1.6.废水排放对受纳水体环境影响回顾

本项目废水处理后，回用，不会对区域潜水造成太大影响。本项目无外排地

表水体情况，故不会对地表水环境产生影响。

6.2. 已采取的水污染防治设施有效性评价

6.2.1.已采取水处理防治设施

圣雄氯碱在生产过程中，废水主要为工业废水和清净废水、生活污水。工业

废水主要为烧碱工艺废水、聚氯乙烯工艺废水。清净废水主要是各区的循环水排

污、纯水站的排污水。

（1）烧碱工序生产废水。

①螯合树脂酸碱废水

螯合树脂酸碱废水经脱氯处理后全部送化盐系统作为化盐用水补水，不外

排。

②烧碱蒸发及片碱浓缩冷凝水

固碱蒸发工序产生的蒸汽冷凝水直接回用于动力（纯水站），制作脱盐水。

（2）电石渣浆废水

本项目乙炔工序产生电石渣浆废水量为 350m3/h，废水的主要成分为 Ca

（OH）2，全部进渣浆浓缩池，将电石渣浆经絮凝沉降和板框压滤机脱水后，澄



新疆圣雄氯碱有限公司建设项目环境影响后评价报告书

- 225 -

清液返回乙炔工序重复利用。电石渣其工艺过程见图 6.2-1。

图 6.2-1 电石渣废水处理工艺流程图

（2）碱洗塔废水

从第二清净塔顶出来的乙炔气进入碱洗塔，需用氢氧化钠溶液洗涤、中和清

净时产生的酸性物质过程中会产生一定量的碱洗塔废水，该废水回用装置系统

内，不外排。

（3）含汞废水

经双效蒸发装置将废水中的盐类去除，经净化后的产水继续回用至系统内，

原来液经过预热器依次进入一效加热器，二效加热器，在蒸发器内蒸发浓缩，浓

缩达到一定浓度时送至稠厚器，然后进入到离心机分离出固体盐类。双效产出工

艺冷凝液储存在凝水罐回用于系统。

①含汞酸性水的处理

氯乙烯合成气水洗过程产生 19%～34%的盐酸，企业采用先进的常规解析、

深度解析技术，将稀盐酸中氯化氢蒸发解析后用于合成氯乙烯，解析后稀盐酸返

回至水洗塔洗涤吸收氯化氢重复利用，实现酸性水闭路循环，防止了汞的二次污

染问题）工艺流程见图 6.2-2。

图 6.2-2 含汞酸性废水处理工艺流程图

②含汞碱性水和废触媒抽洗水的处理

碱洗废水、部分酸性废水经中和后，送至双效蒸发处理装置，采用双效蒸发

法处理。一效、二效蒸发器采用抗盐析、抗结疤堵管能力强的强制循环蒸发器。

滤液经过一、二效蒸发装置的浓缩后，再经离心机进行固液分离。固体为氯化钠

结晶盐，离心母液进入母液池，母液经母液泵循环返回二效分离室，蒸发冷凝液

回用系统，工艺流程详见图 6.2-3。



新疆圣雄氯碱有限公司建设项目环境影响后评价报告书

- 226 -

图 6.2-3 含汞碱性废水及废触媒抽洗水处理工艺流程图

企业含汞废水经双效蒸发处理装置处理后废水中汞含量为 0.002mg/l，符合

《烧碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》（GB15881-2016）车间或生产装置排

放口排放浓度≤0.003mg/l的要求。

（3）聚合汽提废水

聚合装置产生的含有高浓度聚氯乙烯的废水，均收集于废水贮槽中，用泵送

废水汽提塔进行汽提处理，回收的氯乙烯返回装置利用，汽提后的废水回用乙炔

装置。汽提设备采用穿流塔进行真空汽提，聚氯乙烯和蒸汽在塔内进行逆流流动。

液态氯乙烯挥发点低，在真空条件下，可在几分钟内从料浆中分离出来，经冷凝

分离后，再回用于生产。浆料经汽提后，废水中氯乙烯含量从 580～2000mg/L

降到 2～10mg/L，处理工艺见图 6.2-4。

图 6.2-4 聚氯乙烯料浆汽提废水处理工艺流程图

（4）PVC离心母液水处理装置

PVC界区的离心母液水水量在 150m3/h左右（不含冲釜水），本项目建设离

心母液沉淀池。

离心母液沉淀池容积 204m3，母液水在沉淀池内经三级沉淀处理后部分回用

于装置冲洗水、循环水补水；部分送生化污水处理站处理，不外排。

（5）生化污水处理站

圣雄氯碱建设两座生化污水处理站（一期、二期工程各配套一座），处理能

力为 200m3/h，污水来水经冷却塔冷却至 35.00°C~45.00°C进入废水调节池，

再由调节池提升泵提升至水解酸化池，水解酸化池出水自流进入接触氧化池，出

水进入竖流式沉淀池，竖流式沉淀池出水进入强氧化池，对水中残留难以分解的

有机物氧化分解，降解一部分 COD，接着进入二级接触氧化池进行二次生化处

理，二次生化池出水经加药池后进入斜管沉淀池，出水至中间水池、中间水泵将

污水提升至过滤器，滤去水中未完全沉淀的悬浮物，过滤出水经紫外线杀菌后至

回用水池，作为循环水补充水。污泥综合处理段：污泥池内污泥由离心泵输送至

带式压滤机脱水处理，脱水污泥外运处理。生化污水处理站压滤间冲洗排水、过

滤池溢流、污泥池.上清液溢流等排水均排放至集水井，由集水井提升泵抽至调

节池。



新疆圣雄氯碱有限公司建设项目环境影响后评价报告书

- 227 -

处理工艺见图 6.2-6。

图 6.2-6 综合污水处理工艺流程图

（6）中水回用处理站

本项目建设两座中水回用处理站，设计处理规模为 450m3/h，工艺流程采用

工艺先进的超滤、反渗透技术，能有效地去除水中的细菌、病毒、微粒、胶体、

有机物、离子等杂质，产水满足行业生产用水水质的要求。

废水治理设施图片。

浓缩池 厂房

生化污水处理站设施 中水回用处理装置

6.2.2.废水污染防治措施有效性评估

本次后评价采用新疆水清清环境监测技术服务有限公司对项目区地表水、工

业废水及生活污水的监测数据和通过项目近三年废水自行监测台账统计数据进

行评价，具体分析如下：

（1）地表水评价

①监测布点

根据区域地表水分布状况，本次共设 2个地表水监测点，分别为阿拉沟干渠

道上游和下游。

②监测因子

监测项目包括：水温、pH、溶解氧、高锰酸盐指数、五日生化需氧量（BOD5）、

化学耗氧量（COD）、氨氮（NH3-N）、总氮、总磷（以 P计）、氰化物、挥发

酚、阴离子表面活性剂、硫化物、氟化物、铜、锌、六价铬、硒、砷、汞、铅、

石油类、粪大肠菌群，共 23项。

③监测时间及频率

地表水监测时间为 2022年 8月 1日，每日采样 1次，共采样 1天；

④监测数据统计



新疆圣雄氯碱有限公司建设项目环境影响后评价报告书

- 228 -

本次后评价地表水监测结果见表 6.2-1。



新疆圣雄氯碱有限公司建设项目环境影响后评价报告书

- 229 -

表 6.2-1 后评价地表水监测结果对比分析一览表

由上表可知，阿拉沟干渠上下游总氮总磷超标，其他监测因子均满足《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准限值。超标主要是由于阿拉沟干渠

在流动过程中水量蒸发浓缩，且上游受到畜禽养殖污染源、生活污染源的影响所

致。



新疆圣雄氯碱有限公司建设项目环境影响后评价报告书

- 230 -

（2）工业废水评价

①监测布点

在双效蒸发进出口各一个点，生化污水处理站进出口各一个监测点位。

具体监测点位布置情况及监测因子见表 6.2-2。

表 6.2-2 后评价工业废水监测布点一览表

编号 位置 污水类型 监测因子 监测频次 监测时间

1
双效蒸发装置

进出口

工业废水

汞

共检测 2

天，每日采

样 4次

2022年 7月

27日～28日
2

生化污水处理

站进出口

pH值、悬浮物、游离氯、

总磷、总氮、氨氮、化学

需氧量、五日生化需氧量、

石油类、硫化物、氯乙烯、

汞、镍、钡

②监测因子

双效蒸发装置进出口：汞；

生化污水处理站进出口：pH值、悬浮物、游离氯、总磷、总氮、氨氮、化

学需氧量、五日生化需氧量、石油类、硫化物、氯乙烯、汞、镍、钡。

③监测时间及频率

监测时间为 2022年 7月 27日～2022年 7月 28日，每日采样 4次，共采样

2天；

④监测数据统计

本次后评价工业废水监测结果见表 6.2-3。



新疆圣雄氯碱有限公司建设项目环境影响后评价报告书

- 231 -

表 6.2-3 后评价工业废水监测结果分析一览表



新疆圣雄氯碱有限公司建设项目环境影响后评价报告书

- 232 -

由上表可知，含汞废水处理装置、生化污水处理站处理后的废水均能满足《烧

碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》（GB15581-2016）表 1排放限值。表明，

本项目废水处理站均做到正常稳定运行，并能按照相应要求处理废水并达标。

6.3. 地表水环境影响预测验证

6.3.1.环评地表水环境影响结论

环评主要地表水环境影响结论如下：项目产生的废水经过合理可行的处置及

预防措施后，不会排入地表水，对地表水环境影响不大，影响在可接受范围内。

6.3.2.地表水环境影响预测验证

根据环评报告书中地表水环境质量现状监测章节、地表水环境质量变化分析

章节、地表水各阶段监测数据对比可知，环评阶段阿拉沟干渠总氮、氨氮超标，

其他监测因子均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准限值，

后评价阶段阿拉沟干渠上下游总氮总磷超标，其他监测因子均满足《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准限值。综上，项目区地表水水质未受本项

目明显影响，整体趋势较稳定，本项目生产废水全部回用不外排，生活污水经处

理后，排入园区污水处理厂。因此本项目对地表水环境影响较小。

6.4. 地表水污染防治设施补救方案及改进措施